Figura  12 - Consolidados de Informações de Alevinos em 2025. 

A SAF distribuiu nos 12 Territórios de Desenvolvimento (TD) do Piauí 

2.646 milheiros de alevinos. Essa ação da SAF beneficiou 2.646 famílias da 

agricultura familiar, tendo um investimento de R$396.915 (trezentos e 

noventa e seis mil, novecentos e quinze reais). 

A Estação de Produção e Distribuição de Alevinos da Secretaria da 

Agricultura Familiar (SAF), situada no município de Nazária, atendeu mais 

de 2 mil famílias de piscicultores por meio do fornecimento de mais de dois 

milhões de alevinos.

[...]

Miguel do Fidalgo e Pedro Laurentino), Entre Rios (Alto Longá e União); 

Chapada Vale do Rio Itaim (Jacobina); Vale do Canindé (São Francisco de 

Assis do Piauí, Oeiras, Simplício Mendes, Colônia do Piauí e Wall ferraz),  

foram adquiridos 3.495,57 hectares, um aporte financeiro do Fundo de 

Terras no valor de R$ 17.982.432,30 (Dezessete milhões, novecentos e oitenta 

e dois mil, quatrocentos e trinta e dois reais e trinta centavos), destinados 

para compra do imóvel, assistência técnica (por cinco anos) e projeto 

produtivo. 

Figura 32 - SAF entrega peças técnicas de georreferenciamento à 

agricultores do povoado Bom Sossego. 

Figura 33 - Consolidado de Informações do PNCF em 2025.